ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                           Ata número trinta e seis de dois mil e dezenove.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove às seis horas e trinta

minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a Reunião Ordinária de número trinta e

seis da Terceira Sessão Legislativa – Quinta Legislatura, da Câmara Municipal de Vereadores

de Canudos do Vale. Presentes os seguintes Vereadores: Jones Roberto Pessi, Jerson Volnei

Pilger, Dalva Teresinha Grahl, Sandra Elena Danieli Bianchini, Marciani Andréia Wunder,

Claudenir André Bergmann, Guido Astor Schneider, Fabrício Aurélio Ledur e Liane Ariotti

Pozzebon. Verificada a presença de número regimental, o Presidente Jones Roberto Pessi

abriu os trabalhos invocando o nome de Deus, passando a palavra à Secretária da Câmara para

realizar a leitura de uma passagem da Sagrada Escritura. Em seguida, o Senhor Presidente

Jones Roberto Pessi passou novamente a palavra à Secretária da Câmara para realizar a leitura

da Ata da Reunião Ordinária de número trinta e cinco de dois mil e dezenove, a qual foi

aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme boletim 037/2019 em anexo.

VEREADORES INSCRITOS: Ninguém fez uso do espaço. ORDEM DO DIA:

CONSULTAR AS COMISSÕES: A Comissão de Justiça e Redação após analisar o

presente Projeto de Lei do Poder Executivo Nº 022/2019, conclui por sua legalidade. A

Comissão de Finanças e Orçamentos após analisar o presente Projeto de Lei do Poder

Executivo N° 022/2019, segura baixado para melhores análises. O Presidente da Câmara de

Vereadores, Jones Pessi pede a Senhora Secretária da Mesa Dalva Grahl, que leia a Moção de

Apoio do Legislativo. Moção de Apoio N° 01/2019, aos pleitos da Escola Estadual de Ensino

Médio Hugo Oscar Spohr. A Moção de Apoio N° 01/2019 do Legislativo foi aprovada por

unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Vereador Fabrício Ledur fala sobre a

sua ida até Porto Alegre junto com alguns professores e a diretora da Escola Hugo Oscar

Spohr, onde estiveram em reunião com o Diretor Geral Paulo Magalhães, que lhes garantiu

que a escola continuará aberta. Falou também que a questão dos dois turnos será debatido na

CRE em Estrela e que a partir de 2022 só terá o ensino médio na escola estadual. O Senhor

Vice-Presidente Jerson Pilger, comenta sobre o Projeto de Lei N° 022, que para incentivar as

empresas a se instalarem no nosso município, seria necessário conversar com o Poder

Executivo para que diminuísse o número de funcionários de 22 para no mínimo 15, pois

assim, já viabilizaria as despesas do município e que as empresas poderiam usufruir dos

prédios abandonados que se encontram dentro do município ou nas comunidades. Pede

também que seja anexada junto com as diárias esta ata, como comprovante de viagem a

Brasília que foi realizada pelos Vereadores Jones Pessi e Jerson Pilger junto do Secretário da

Agricultura Rogério Schmidt, onde foram beneficiados com a Emenda para Patrulha Agrícola

do Deputado Federal Giovani Cherini. O Vereador Fabricio Ledur, aproveita o espaço para

dizer que a Escola Hugo Oscar Spohr tentará implementar uma Escola Agrícola em nosso

município e que os prédios abandonados poderiam ser também usados para esse fim.

AVISOS GERAIS: O Senhor Vereador Fabricio Ledur convida novamente a todos para

participarem do jogo do Minuano que ocorrerá no próximo domingo na Sede do Esporte

Clube Minuano. O Presidente da Câmara de Vereadores, Jones Roberto Pessi, agendou a

próxima Reunião Ordinária para o dia 04 de novembro de 2019, às 18h30min. E para constar,

lavrou-se a seguinte ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente,

Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa. Canudos do Vale, 04 de novembro de

2019. ___________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

JONES ROBERTO PESSI

Presidente da Mesa

JERSON VOLNEI PILGER                                             DALVA TERESINHA GRAHL

Vice-Presidente                                                                               Secretária